4

ATA 295 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE MS.

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezoito 1

horas, reuniram-se na sala do Conselho Municipal de Saúde sito à Rua 2

Athayde Nogueira, Nº 989, estiveram presentes os seguintes Conselheiros: 3

ANTÔNIA LUCIA TESTA, CLAIR MACIEL SILVEIRA, FLAVIANO JANUÁRIO 4

DA SILVA, HELTON NEDER OLIVEIRA FERREIRA, NELSON FRANÇA, 5

NILSON JOSÉ DIAS, MARCELO ROSA DA SILVA, MARIO FRANCISCO 6

HOLANDA, RENATO MEDEIROS DE OLIVEIRA E RITA MIGUEL DA SILVA. 7

Para Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde. Tendo 8

como Ordem do Dia ITEM I – Relatório de Atividades do Hospital referente ao 9

mês de janeiro de 2018. Abrindo a reunião o presidente Flaviano Januário da 10

Silva, agradeceu a presença de todos. Seguiu a reunião com a leitura da Ata 11

294, que foi aprovada por unanimidade e leitura dos informes. O Presidente 12

determinou que enviasse um ofício para a Secretaria de Saúde, pedindo a 13

ajuda de custo com alimentação, transporte e hospedagem, para os 14

conselheiros que irão participar da 21ª Plenária Nacional de Conselhos de 15

Saúde, realizada pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS) nos dias 04 e 05 16

de abril em Brasília/DF. ITEM I – Relatório de Atividades do Hospital 17

referente ao mês de janeiro de 2018. O Presidente passou a palavra para a 18

Conselheira Antônia Lucia Testa, que fez a apresentação do Relatório, do mês 19

de janeiro que se encontra devidamente arquivados neste conselho. 20

MÊS DE JAN/2018

Atendimento Emergencial 4.571

Cirurgia Geral 34

Cirurgia Ortopédica 02

Consulta Médica 3.504

Consulta C/ Especialistas 47

Curativo 44

Diagnóstico em Laboratório 354

Imobilização    48

Inalo terapia 54

Internações 175

Medicação 1.056

Parto Cesariana 16

Parto Cesariana+LT 2

5

Parto Normal 21

Pequenas Cirurgias 113

Raios-X 600

A reunião foi declarada encerrada pelo presidente Flaviano Januário da Silva. 21

Eu Vanesa da Silva Plens Pael, secretária executiva deste conselho lavrei a 22

presente Ata que após lida e achada de acordo será assinada por todos os 23

membros presentes. 24